
 

COMUNE DI MOTTOLA 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 37 del 17/12/2019 

ORGANI ISTITUZIONALI 
SINDACO 

Decreto N. 37 del 17/12/2019 
 

Oggetto: DECRETO NOMINA RESPONSABILE DEL SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
IL SINDACO 

 

VISTI: 

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi; attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dello Statuto e dei Regolamenti 

comunali; 

- l'articolo 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, nel quale 

vengono definite le attribuzioni, i compiti e le competenze spettanti ai Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi nella gestione amministrativa finanziaria e tecnica, su indirizzo politico amministrativo degli 

organi di governo; 

- l'articolo 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 "nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell‘articolo 97, 

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 

deroga a ogni diversa disposizione"; 

- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi attualmente vigente presso l'Ente, approvato con DGC n° 

173/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il  Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n. 165 recante  "Norme  generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

- gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Enti Locali in ordine alle aree di 

posizioni organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca  degli  incarichi  per  le  posizioni  

organizzative,  nonché  il  relativo trattamento economico e delle retribuzione di risultato; 

 

- Richiamate le deliberazioni di G.C.: 

 

- n. 49 del 29.03.2018, avente ad oggetto "Macrostruttura dell'Ente. Aggiornamento", con la quale si 

delineava la struttura organizzativa del Comune e l'attribuzione delle funzioni e dei servizi nel 

seguente modo: 

 Settore 1 "Affari Generali" - Gestione giuridica del Personale; Servizi Istituzionali; Servizio 

Contenzioso; Servizi Scolastici; Servizio Trasporti Scolastici; Servizi culturali, turistici, sport; 

Sito web e trasparenza; URP; 

 Settore 2 "Servizi alla persona e Servizi Sociali" -  Servizi sociali e assistenza alla persona; 

Servizi Demografici e Servizio Elettorale; Anagrafe, Stato Civile, Ass. Volontariato; Gestione 

automezzi comunali (escluso mezzi P.L.); Protocollo; 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 37 del 17/12/2019 

 Settore 3 "Servizi Finanziari" - Servizio Ragioneria; Servizio Economato; Servizio 

Entrate/Riscossione; Lampade votive e canoni di locazione; Tributi e Tributi minori; Ufficio 

gestione fatture utenze e fatturazione elettronica; Gestione Stipendi; 

 Settore 4 "Lavori Pubblici" - Servizio Lavori Pubblici; Pubblica illuminazione/Impianti 

comunali/Strade; Servizio Gestione del Patrimonio/Permessi associazioni sportive per uso 

impianti comunali; Servizio Paesaggio; Servizio Ambiente; Servizi Cimiteriali; 

 Settore 5 "Gestione del Territorio" - Servizio Urbanistica ed Edilizia; SUAP; Servizio Protezione 

Civile; Canile Comunale; Servizio Agricoltura e UMA; Datore di lavoro D.lgs. n° 81/2008; 

 Corpo di Polizia Locale - Compiti Previsti dalla Legge Regionale n° 37/2011; Gestione 

segnaletica stradale e gestione servizio di video-sorveglianza; 

 

Richiamato il proprio Decreto n. 30 dell’1.07.19 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei suddetti 

Settori; 

Preso atto: 

- che l’Ing. Francesco Sebastio, titolare di Posizione Organizzativa del 4° Settore “Lavori Pubblici”- 

con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato è risultato vincitore di una procedura di 

mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 attivata dalla Regione Puglia con determina 

n° 688 del 01.07.2019;  

- che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 170 del 12.11.2019 ha concesso il nulla osta   

alla mobilità volontaria esterna del suddetto dipendente per il trasferimento presso la Regione Puglia 

a far data dal 16.12.2019 (ultimo giorno di servizio presso il Comune di Mottola 15.12.2019), così 

come indicato nella comunicazione dell’Ente regionale pervenuta a questo Ente in data 31.10.2019 

con prot. 18957; 

- che il rapporto giuridico ed economico dell’Ing. Francesco Sebastio presso questo Ente è cessato alla 

data del 15.12.2019, giusta Determina n. 403/19; 

Dato atto: 

- che con Determina n.386/19 sono state avviate  le procedure per l’assunzione a tempo determinato di 

un responsabile tecnico da destinare al Settore 4^ ai sensi dell’art. 110, comma 1 e 3, del Decreto 

Legislativo n° 267/2000; 

- che fino all’insediamento del responsabile individuato mediante la predetta selezione, è necessario 

assicurare la continuità dei servizi espletati dal 4^ Settore; 

SULLA BASE DI TALI PREMESSE: 

si individua il Responsabile del Settore tecnico 5, Arch. Claudio Certini, cui attribuire le funzioni anche di 

Responsabile  del  Settore 4^ fino alla conclusione della selezione e all’individuazione del responsabile che 

sarà assunto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 e 3, del Decreto Legislativo n° 267/2000, 

la cui procedura presumibilmente sarà conclusa entro il 31.12.19; 

Preso atto della  DGC n° 70 del 16/05/2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento per il 

conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa" contenente la 
graduazione della retribuzione di posizione; 

Preso atto altresì del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Approvato con deliberazione 

di G.C. n. 94 del 18.06.2019; 

Visti: 

- le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità (art. 20 del decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39) e i curricula professionali dei nominandi Responsabili dei Settori; 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 37 del 17/12/2019 

- il D.Lgs 267/2000; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Comune; 

 

 

D E C R E T A 

 

1. di  nominare, per le ragioni indicate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, l’Arch. Claudio Certini, già Responsabile del Settore 5 - , anche RESPONSABILE DEL 

SETTORE 4 “Lavori Pubblici e Patrimonio”, fino all’adozione del provvedimento di conferimento 

dell’incarico al nuovo responsabile di cui alla selezione avviata ai sensi dell’art. 110, comma 1 e 3, del 

Decreto Legislativo n° 267/2000, e comunque presumibilmente fino al 31.12.19; 

2. di stabilire: 

- che trattasi di incarico temporaneo conferito fino al perfezionamento del procedimento in itinere a 

seguito della selezione ai sensi dell’art. 110, comma 1 e 3, del Decreto Legislativo n° 267/2000, e 

comunque fino al 30-9-2017, salvo modifiche e variazioni che potranno intervenire per esigenze 

organizzative, al responsabile incaricato spettano gli emolumenti rapportati al periodo di esercizio 

delle funzioni; 

- che  al  responsabile  del  servizio  sono  attribuiti  i  compiti  e  le  responsabilità  meglio  descritte 

nell’art. 107 del Decreto Legislativo 18-8-2000, n° 267 e dal Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi cui, per quanto qui non specificato, cui si rinvia; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Personale; 

4. di incaricare il messo comunale della notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati; 

5. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo on line e sul sito internet dell'Ente sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

  

 

 
 

 
1 

 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Mottola, lì 17/12/2019 Il Sindaco 

  BARULLI GIOVANNI PIERO 


